

OBEC Kružlov
Obecný úrad Kružlov, 086 04 Kružlov 141

**VÝROČNÁ SPRÁVA
OBCE KRUŽLOV
za rok 2013**

I. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE KRUŽLOV

1.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: okres Bardejov, mikroregión Horná Topľa
Susedné obce: Bogliarka, Krivé, Gerlachov, Kurov, Tarnov
Celková rozloha kat. územia obce: 1040 hod.
Nadmorská výška: 320 m nad morom

1.2. Demografické údaje

Národnostná štruktúra: slováci
rusíni a ukrajinci
Náboženské zloženie: rímsko-katolícke
gréckokatolícke
pravoslávne
evanjelické
bez vyznania

Nezamestnanosť: 17,87 %
Počet obyvateľov obce k 31.12.2013: 1 025

1.3. Symboly obce

obecný erb

obecná zástava



1.4. História obce

Obec Kružlov sa spomína v roku 1460 ako nová osada. Patrila panstvu Makovica. V roku 1711 sa obec útekem poddaných takmer vyľudnila. V roku 1787 má obec 41 domov a 352 obyvateľov. V roku 1828 68 domov a 513 obyvateľov. Počet obyvateľov obce vzrástol najmä po druhej svetovej vojne. Pokiaľ v roku 1869 bolo v obci 592 obyvateľov, v r. 1900 len 389 a v r. 1948 už 785 obyvateľov. V roku 1961 bolo v obci 119 domov a 840 obyvateľov, v roku 1976 136 domov a 909 obyvateľov.

Gréckokatolícky chrám bol postavený v roku 1822 na farskom pozemku z kameňa a zakrytý šindľami. Patrónom tejto stavby bol Forgaus de Ghymes at Geis. Generálna oprava bola prevedená vo vnútri chrámu v r. 1898, kedy bol postavený nový oltár a ikonostas. bočný vchod zo severnej strany bol zamurovaný. Na veži tejto cerkvi boli zabudované tri nové zvony. V druhej svetovej vojne boli dva zvony zobraň armádou a použité na muníciu. V roku 1923 za pomoci občanov žijúcich v USA boli dva zvony kúpené a nainštalované.

V obci Kružlov bola farská budova drevená a veľmi chatrná. Občania z filiálky Kružlov, Krivé a Bogliarka dali v roku 1936 postaviť novú faru z tehál a strecha je pokrytá eterníkov. Najstaršia matrika v obci je gréckokatolícka, vedená od roku 1764, kedy prichádza do obci aj prvý farár, ktorý zaviedol túto matriku.

Rímskokatolícky kostol v Kružľovskej Hute bol postavený v roku 1947 – 1950. Kostol je postavený z tehál a zakrytý hliníkovým plechom. Patričné prostriedky boli použité z milodarov veriacich z celého Východoslovenského kraja. Patrónom tejto stavby bol lesník vo výslužbe Antón Sitarčík.

V 18. storočí pracovala v obci vysoká pec a skláreň. Železiareň známa ako Marienthal pracovala do roku 1878. Pred r. 1903 v tunajšej Kružľovskej Hute boli hámre, kde sa spracovávala železná ruda. V r. 1903 tieto hámre prevzal do prenájmu na 18 rokov Teodor Pausz obchodník so sklom z Košíc. Spomínaný obchodník vybudoval nový sklársky závod, v ktorom sa vyrábalo fúkané sklo, fľaše, demážóny a všetky druhy pohárov. Teodor Pausz bol majiteľom Krížanskej a Livovskej sklárne. V Kružľovskej Hute bola skláreň postavená na 12 perníc. V spomínanom období v nej pracovalo 60 robotníkov. V roku 1921 sa skláreň rozpadla a sklári ostali bez práce do r. 1924. V tomto roku prevzal závod do prenájmu p. Teplický a Kilinger, kde v spomínanej výrobe pokračoval až do r. 1933. Od roku 1933 do r. 1936 prevzdalo skláreň družstvo a každý člen družstva musel zložiť kauciu od 500 do 1000 Kčs. Skláreň viedol Kisely a Záhradník, v spomínanej výrobe pokračovali aj naďalej a r. 1938 vyrábali už aj farebné a brúsené sklo. V tomto období mali dobré hospodárske výsledky, čím sa zvýšili životná úroveň sklárov. V r. 1950 skláreň v Kružľovskej Hute bola zrušená a oddelimitovaná do sklárne Lednické Rovné a Podebrat. Sklári znova ostali bez práce, niektorí odišli s delimitáciou a časť sa zamestnala na píle. Po zrušení sklárni, budovy prevzalo do nájmu RSD, kde boli budovy využívané pre sklad obilia.

Sklárska hymna:

Skleničko ty sklenená, sklenená, dobré víno z teba.

Pozdrav Pán Boh sklenára, sklenára, ktorý robil teba.

V roku 1954 bol v Kružľovskej Hute otvorený nový závod. V tejto oblasti sa už tradične sústreďovalo robotníctvo a nachádzalo pracovnú príležitosť jednak v súkromných tehelniach, píle a hlavne v sklárni, ktorá bola hlavným zdrojom príjmov pre obyvateľstvo. Bol založený strojársky závod pod názvom Kovoslužba Bratislava. Bol to podnik miestneho priemyslu, ktorý v 1954 pod sebou cca 54 prevádzok a závodov na Slovensku.

Druhým priemyselným závodom v Kružľovskej Hute je závod PILOIMPREGNA. Tento závod začal budovať Viktor Vicho. Podľa záznamov prvý pracovníci boli českej národnosti. V začiatkoch

bol výrobný program rôznorodý. Vyrábali sa v prevažnej miere: - kuchynské potreby (váhy, dosky na cesto, dosky na mäso), drevený záhradný nábytok, školské potreby, rysovacie dosky, lineáre, galantérny drevený tovar ako gombičky, cievky na nite, metre a pod. Výrobný program nebol stabilný. Menil sa v priebehu roka niekoľko krát. Bol závislý na odbyte a preto majiteľ musel meniť a upravovať podľa dopytu na trhu. V roku 1948 bol tento závod znárodnený.

Prvá svetová vojna vypukla r. 1914 v ktorej bojovalo Rakúsko – Uhorsko s Ruskom. Z našej obce v tejto vojne bolo narukovaných 75 chlapov a v Rusku padlo 9 chlapov. V decembri 1914 boli v našej obci Ruské vojská.

Druhá svetová vojna – 29. 8. 1944 vypuklo SNP v centre Banskej Bystrice a celého Slovenska. Slovenská armáda sa obrátila proti Nemcom a za pomoci Sovietskych a našich partizánov bojovali až do príchodu Sovietskej armády. V SNP posádky Trebišovská, Humenská a Bardejovská odišli do lesov smerom Kríže, Livov s celou výzbrojou a výstrojom. V júni 1943 na Krížoch a Livove sa objavili prví Sovietski a naši partizáni pod názvom ČAPAJEV. Pred príchodom sovietskej armády, Nemci zamínovali úsek medzi Kružlovom a Kružlovskou Hutou s protitankovými a pechotnými mínami od cesty zdravotného strediska po Hinčarkov breh v šírke 200m. Celú noc 3. a 4. 8. 1944 ostreľovali nemci obce Kružlovská Huta a Kružlov. Občania boli ukrytí po pivniciach. Ráno 4. 8. 1944 o 8.00 hod. začala útočiť pechota, mínomety a tanky v sile jedného práporu v smere Kružlov a Livov. Partizáni a Sovietski vojaci mali len pechotné zbrane a jeden mínomet. Pri útoku zahynulo 5 civilistov, z toho 3 deti. Po streľbe na obec Kružlov nemecké vojská postupovali smerom k obci Kríže. Chránili sa tým, že pred sebou viedli niekoľkých chlapov z obci Kružlov. Po ústupe z obci Kružlov Nemci zapálili obec, kde pri požiari vyhorelo 11 domov. Nemecké vojská aby posilnili svoje postavenie začali kopat' opevnenia a to smerom od Bogliarky cez Kružlov, Gerlachov až po obec Krynica v Poľsku. Nemci sa zdržiavali v našej obci od povstania až do príchodu Sovietskej armády. Z obce odišli v noci z 18. na 19. 1. 1945 ráno o 4.00 hod. Pri svojom obchode im obec musela vydať 5 vozov koní a mužov na odvoz munícií.

Po skončení II. sv. vojny obec Kružlov postihla bieda a hlad, nebolo možné nič kúpiť, potraviny, šatstvo a obuv. V r. 1946 nastal lístkový systém, každý občan dostal prídely lístkou na jeden mesiac na múku, cukor a mäso. Taktiež boli vydávané šatenky na šatstvo a obuv na jeden rok.

Najväčší zaznamenaný požiar v obci bol 4. 3. 1953, kedy zhorelo 17 domov.

1. 5 Organizačná štruktúra obce

Orgány obce vo volebnom období 2011 - 2014

Starosta obce: Ing. Jozef Kmec

Zástupca starostu obce: Mgr. Stanislav Bujda

Hlavná kontrolórka obce: Ing. Ľubomír Kuľka

Poslanci Obecného zastupiteľstva v Kružlove:

- Mgr. Stanislav Bujda
- Stanislav Bajcura
- Ing. Peter Bľanda
- Miroslav Hudák
- Ján Onufer
- Ing. Milan Pituch
- Peter Šveda

Pri obci pracujú nasledovné komisie v zložení:

Komisia ekonomického rozvoja a výstavby, územného plánovania a životného prostredia

Predseda: Ing. Milan Pituch, Kružlov 54

Členovia: Mgr. Stanislav Bujda, Kružlovská Huta 161, Kružlov

Stanislav Bajcura, Kružlov 261

Ján Onufer, Kružlov 53

Komisia pre rozvoj vzdelávania, kultúry, športu a sociálnych vecí

Predseda: Stanislav Bajcura, Kružlov 261

Členovia: Ing. Peter Bľanda, Kružlov 134

Ján Bľanda, Kružlov 134

Peter Šveda, Kružlov 137

Milena Micheľová, Kružlov 139

Komisia na ochranu verejného záujmu

Predseda: Peter Šveda, Kružlov 137

Členovia: Stanislav Bujda
Mgr. Stanislav Bajcura
Ing. Peter Blánda
Miroslav Hudák
Ján Onufer
Ing. Milan Pituch
Peter Šveda

Obecný úrad v Kružlove

Sídlo: Kružlov 141, 086 04 Kružlov

IČO: 00 322 211 **DIČ:** 2020508435

tel.: 054/47 95 137 **fax:** 054/47 95 137

Bankové spojenie: Prima banka Slovensko, a.s., pobočka Bardejov, č.ú. 3603898001/5600

e-mail: obeckruzlov@mail.t-com.sk

www.kruzlov.sk

Zamestnanci obce:

Obecný úrad Kružlov

Mgr. Ivana Loziňaková (matrika, evidencia obyvateľstva, účtovníctvo)

Lenka Feledíková (mzdy, personalistika a mzdy, agenda ÚPSVaR, CO)

Anna Šimcová (dane a poplatky, pokladňa, evidencia došlej pošty, štatistika)

Iveta Maňková (aktivačná činnosť obce)

Ján Kakalec (správca ČOV, kurič – údržbár)

Jozef Nimás (chránená dielňa)

Materská škola v Kružlove

Anna Gáborová (riaditeľka MŠ)

Viktória Rohaľová (učiteľka)

Bc. Eva Buliščáková (učiteľka do 30.06.2013)

Bc. Alena Oslacká (učiteľka od 01. 09. 2013)

Jana Ševcovová (učiteľka)

Anna Kantorová (vedúca ŠJ MŠ a kuchárka)

Anna Labašová (chránená dielňa)

1.6. Inštitúcie v obci

1. Základná škola v Kružlove

Riaditeľ školy: *Mgr. Mária Lazorová*

Adresa: *Kružlov 94, 086 04 Kružlov*

Kontakt: tel.: 054/48 82 71 - 3

Počet žiakov: 123

Jej súčasťou sú školské zariadenia: - Školský klub detí a Zariadenie školského stravovania

2. Materská škola v Kružlove

Riaditeľka školy: *Anna Gáborová*

Adresa: *Kružlov 94, 086 04 Kružlov*

Kontakt: tel.:

Počet žiakov: 40

3. Farský úrad - .Gréckokatolícky farský úrad Kružlov, správca farnosti: Mgr. Pavol Chanáth

4. Slovenská pošta, a.s., pracovisko Kružlov, Kružlov 141, 086 04 Kružlov

5. Sociálne služby - S. O. S., n. o., Kružlov 1 - sociálne služby pre seniorov

6. Zdravotné ambulancie v objekte zdravotného strediska

–ZDRAV centrum, s. r. o. - MUDr. Lívia Bujňáková – ambulancia pre dospelých

–KaMK, s. r. o. - MUDr. Katarína Koščová – ambulancia pre dospelých

–Kstom, s. r. o. - MUDr. Karol Mikloš – zubná ambulancia

–MUDr. Vladimír Host – zubná ambulancia

–ADMEX, s. r. o. - MUDr. Anna Hricová – ambulancia pre deti a dorast

–Mgr. Jana Drotárová - lekáreň

1.7. Obchodné prevádzky v obci

Obchody s potravinárskym a zmiešaným tovarom

Názov predajne	Adresa	Tel. kontakt
Milk Agro	Kružlov 13	
CBA	Kružlov 145	054/47 95 578



Obchody s priemyselným tovarom, stavebniny, plyn, voda, kúrenie

Názov predajne	Adresa	Tel. Kontakt
- Beáta Štrausová – Mariantal	Kružlovská Huta 164, Kružlov	
- Matijka, s. r. o.	Kružlov 143	



Kvetinárstva

Názov prevádzky	Adresa	Tel. kontakt
Kvetinárstvo, p. Viera Rohaľová	Kružlov 142	
Kvetinárstvo p. Kolegová	Kružlov	



II. Ekonomické údaje

2.1 Obec a jej úlohy

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdiel majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2006 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/10717/2004-74 a opatrenia MF SR č. 1407/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR č. 1487/2004-74 a v znení opatrenia č. MF/10717/2004-74.

Zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

2.2 ROZPOČET obce Kružlov na rok 2013 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet obce zverejnený 15 dní spôsobom obvyklým v obci. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou.

Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie /vymedzenej na základe § 4 ods. 4 cit. zákona a opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia/, a to pri sledovaní plnenia rozpočtu verejnej správy a pri pohyboch na účtoch finančných aktív.

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie zabezpečujú rôzne spoločenské úlohy nevýrobnej povahy. Ich prostredníctvom štát plní prevažnú väčšinu svojich hospodársko-organizačných, kultúrnych, výchovných a iných funkcií.

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie hospodária s rozpočtovými prostriedkami a s prostriedkami prijatými od iných subjektov a zostavujú svoj rozpočet príjmov a výdavkov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže obec použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samostatnými krajmi a s inými právnickými osobami alebo fyzickými osobami.

Plnenie rozpočtu a vybraných finančných ukazovateľov obce

-bežný rozpočet, v ktorom uvádza údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. Príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie 210, 220, 240, 290, 310 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610 až 640 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

-kapitálový rozpočet, v ktorom uvádza údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. Príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230, 320 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710, 820 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

-**finančné operácie**, ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie.

Základným nástrojom finančného hospodárenia Obce Kružlov bol rozpočet obce na rok 2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2012 uznesením č. 5/2012. Schválený rozpočet obce Kružlov bol v priebehu roka upravený uznesením obecného zastupiteľstva následovne:

- prvá zmena schválená dňa 13.02.2013 uznesením č. 2/2013
- druhá zmena schválená dňa 12. 04. 2013 uznesením č. 3/2013
- tretia zmena schválená dňa 31. 10. 2013 uznesením č. 6/2013
- štvrtá zmena schválená dňa 12. 12. 2013 uznesením č. 8/2013

v EUR

	Schválený rozpočet 2013	Upravený rozpočet 2013	plnenie rozpočtu 2013
Príjmy celkom	657 000,00	1 201 000,00	1 219 115,70
z toho :			
Bežné príjmy	579 000,00	719 510,00	737 474,46
Kapitálové príjmy	74 730,00	68 620,00	68 693,26
Finančné operácie	3 270,00	412 870,00	412 947,98
Výdavky celkom	654 909,20	1 144 458,17	1 115 515,87
z toho :			
Bežné výdavky (vrátane ZŠ)	559 709,20	625 643,17	597 764,88
Kapitálové výdavky	7 140,00	352 100,00	352 054,33
Finančné operácie	88 060,00	166 715,00	165 696,66
Z toho transfery pre ZŠ	270 479,20	288 908,17	289 194,50

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v EUR

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
1 201 000,00	1 226 517,43	102

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
-----------------------------	--------------------------------	------------------

259050	266196,95	103
--------	-----------	-----

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 233 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 238 486,97 EUR.

b) Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 15 450,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 16 239,640 EUR, čo je 105 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 4 239,33 EUR, dane zo stavieb boli vo výške 11 635,51 EUR a dane z bytov vo výške 364,80 EUR.

K 31.12.2013 obec eviduje tieto pohľadávky na dani z nehnuteľností:

- z predchádzajúcich rokov vo výške 222,93 EUR (Svojpomoc)
- z roku 2013 vo výške 762,38 EUR (Musah Selmani) + reštrukturalizácia splatná v r. 2013 18,24 EUR (celkom 109,46 EUR)

c) Daň za psa – rozpočtované 600 EUR, skutočnosť 674,48 EUR, čo je 112 % plnenie

d) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad rozpočet 10 000,-- EUR, skutočnosť 10 795,86 EUR, čo je 108 % plnenie

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :

EUR

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
173 580,00	181 155,79	104

3) Bežné príjmy - Tranfery a granty :

EUR

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
286 880,00	290 121,72	101

Obec prijala nasledovné granty a transfery :

P.	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
----	--------------	------------	------

č.			
1.	ESF, ÚPSVaR	12 842,44	Aktivačná činnosť + chránená dielňa
2	Obvodný úrad Bardejov	704,24	Voľby
3	Krajský školský úrad Prešov	258 832,00	Školstvo
4	Obvodný úrad Bardejov	3 820,00	Matrika
5.	ÚPSVaR	4 042,73	Stravné pre deti v HN
6.	Dotácie	3 711,56	festival, CD, REGOB
7.	Regenerácia (bežné výdavky)	6 160,75	
8.			

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
355 500,00	358 814,98	101

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : --

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : --

c) Granty a transfery

Z rozpočtovaných 355 500,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 358 814,98 EUR. Použité boli na výstavbu obecných nájomných bytov a realizáciu projektu „Regenerácia centra obce Kružlov“.

5) Príjmové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
412 870,00	412 947,98	100

V roku 2013 obec prijala tieto úvery:

–dlhodobý úver zo ŠFRB na výstavbu bytov nižšieho štandardu obec vyčerpala úver vo výške 36 668,34 EUR.

–dlhodobý úver zo ŠFRB na výstavbu CSS obec vyčerpala úver vo výške 295 720,86 EUR.

–bezúročná pôžička na výstavbu CSS vo výške 73 931,-- EUR (splatená v r. 2013)

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :

Mimorozpočtové príjmy ZŠ

EUR

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	40498	-

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :

Základná škola 5 034,26 EUR

Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
--	--	--

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2013 v EUR

,00	,00	,00
1 144 458,17	1 115 515,87	97,00

1) Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
625643,17	597764,88	96

v tom :**v EUR**

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Výdavky verejnej správy	161 280,00	147 846,20	92
Civilná obrana	1 300,00	1 212,73	93
Požiarna ochrana	,00	,00	100
Matrika	3 839,00	3 828,00	100
Údržba ciest	1 070,00	991,86	93
ČOV	30 595,00	27 767,99	91
Odpadové hospodárstvo	13 570,00	12 945,53	95
Kultúra, šport	12 920,00	10 990,90	85
Aktivačná činnosť, chránená dielňa	25 359,00	18 432,71	73
Verejné osvetlenie	4 120,00	4 113,51	100
Školstvo -MŠ	76 815,00	74 614,01	97
Školstvo ZŠ	288 908,17	289 194,50	100
Hmotná núdza	4 060,00	4 042,73	100
Dôchodcovia	950,00	949,92	100
Voľby, sčítanie	707,00	704,24	100

Dom smútku	1 300,00	850,96	95

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania - 610

Z rozpočtovaných 121 176,-- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 vo výške 110 957,27 EUR, čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, ČOV, chránených dielní, zamestnancov cez projekty ÚPSVaR a pracovníkov školstva s výnimkou subjektov s právnou subjektivitou (Základná škola v Kružlove, ŠJ pri ZŠ a školský klub).

b) Poistné a príspevok do poisťovni – 620

Z rozpočtovaných 46 258,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 41 031,69 EUR, čo je 89 % čerpanie. Táto položka zahŕňa odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) Tovary a služby – 630

Z rozpočtovaných 160 291,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 147 847,67 EUR čo je 92 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery - 640

Z rozpočtovaných 1 320 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 vo výške 1 061,88 EUR, čo predstavuje 80 % čerpanie. Sú tu zahrnuté náklady na členské príspevky (ZMOS, ZMOŠ, RVC a iné) a náklady na PNS.

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami – 650

Z rozpočtovaných 7 690,-- bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013 vo výške 7671,87 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
352 100,00	352 054,33	100,00

Výdavky na výstavbu ONB, nákup osobného automobilu, chodník, rekonštrukciu CSS a výstavbu bytov nižšieho štandardu.

3) Výdavkové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
166 715,00	165 696,66	99,00

Výdavky na splátky istín z:

- krátkodobého úveru na prefinancovanie projektu regenerácie
- krátkodobej pôžičky na rekonštrukcia CSS

- úverov zo ŠFRB
- úveru na rekonštrukciu ciest

4) Výdavky ZŠ

Bežné výdavky :

	Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
Základná škola	288 908,17	289 194,50	100

III. Hospodárenie obce KRUŽLOV a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú:

-nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku (594,08 EUR - školstvo)

-finančné prostriedky z finančných operácií

Výsledok hospodárenia za rok 2013 je schodok rozpočtu obce vo výške 144 245,57 EUR, ktorý pozostáva:

Bežné príjmy + kapitálové príjmy:	806 167,72 EUR
	- 594,08 EUR (nevyčerpané prostriedky)
<u>Bežné výdavky + Kapitálové výdavky:</u>	<u>949 819,21 EUR</u>
Rozdiel príjmov a výdavkov	- 144 245,57 EUR

Schodok hospodárenia za rok 2013 bol krytý z dlhodobého úveru zo ŠFRB na výstavbu CSS a bytov nižšieho štandardu.

IV. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v EUR

A K T Í V A

Názov	KZ k 31.12.2012	KZ k 31. 12. 2013
Neobežný majetok spolu	2 558 036,60 €	2 820 046,65 €
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00 €	0,00 €
Dlhodobý hmotný majetok	2 362 945,78 €	2 624 955,83 €
Dlhodobý finančný majetok	195 090,82 €	195 090,82 €
Obežný majetok spolu	26 539,37 €	141 811,23 €
z toho :		
Zásoby	169,44 €	111,00 €
Pohľadávky	9 868,34 €	9 995,84 €
Zúčtovanie transferov	0	12 307,83 €
Finančný majetok	16 501,59 €	119 396,56 €
Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh.	0,00 €	0,00 €
Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát.	0,00 €	0,00 €
Časové rozlíšenie	1 947,51 €	1 964,58 €
SPOLU	2 586 523,48 €	2 963 822,46 €

P A S Í V A

Názov	KZ k 31.12.2012	KZ k 31. 12. 2013
Vlastné imanie	902 079,82 €	926 103,77 €
z toho :		
Fondy účtovnej jednotky	0,00 €	0,00 €
Výsledok hospodárenia	-23 961,99 €	-15 145,75 €
Záväzky	654 858,75 €	903 106,34 €
z toho :		
Rezervy	6 773,86 €	6 967,44 €
Zúčtovanie medzi subjektami VS	58 478,98 €	0,00 €
Dlhodobé záväzky	418 813,19 €	713 121,82 €
Krátkodobé záväzky	46 172,37 €	133 429,24 €
Bankové úvery a ostatné prij.výp.	124 620,35 €	49 587,84 €
Časové rozhlíšenie	1 029 584,91 €	1 134 612,35 €
SPOLU	2 586 523,48 €	2 963 822,46 €

V. VÝVOJ POHLÁDÁVOK A ZÁVÄZKOV obce Kružlov

POHLÁDÁVKY

–Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok v EUR	Opis
Nedaňové pohľadávky	68	6 390,97	Stočné nájom
Nedaňové pohľadávky	70	65,70	Zamestnanci - PHM
Nedaňové pohľadávky	81	80,00	Finančná zábezpeka – prenájom mostného telesa
Nedaňové pohľadávky	65	2 637,12	Dobropisy za energie
Daňové pohľadávky	69	1 094,77	Svojpomoc, Selmani
Spolu		10 268,56	

–Pohľadávky - opravné položky /v EUR/

Položka pohľadávok	Riadok súvahy	Hodnota v EUR k 31.12. 2011	Tvorba +	Zníženie -	Zrušenie -	Hodnota v EUR k 31.12. 2011	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia OP k pohládkam
Daňové pohľadávky	69	272,72				272,72	Svojpomoc
Spolu		272,72				272,72	

–Pohľadávky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Hodnota v EUR k 31.12.2013	Hodnota v EUR k 31.12.2012
Pohľadávky v lehote splatnosti	6 949,75	5 449,39
Pohľadávky po lehote splatnosti	3 318,81	4 691,67
Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)	10 268,56	10 141,06

ZÁVÄZKY

-Závazky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:

Závazky podľa doby splatnosti	Výška v EUR k 31.12.2013	Výška v EUR k 31.12.2012
Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho	133 429,24	46 172,37
Závazky v lehote splatnosti	133 429,24	12 231,79
Závazky po lehote splatnosti		7 195,75
Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho	713 121,82	418 813,19
Závazky v lehote splatnosti	713 121,82	418 813,19
Závazky po lehote splatnosti		,00
Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)	846 551,06	464 985,56

-Závazky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:

Závazky podľa zostatkovej doby splatnosti	Výška v EUR k 31.12.2013	Výška v EUR k 31.12.2012
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	133 921,68	46 172,37
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov	,00	646,86
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov	712 629,38	418 166,33
Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)	846 551,06	464 985,56

-Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy

7. Závazky zo sociálneho fondu /v EUR/

Sociálny fond	Rok2013	Rok 2012
Stav k 1.januáru	646,86	1 101,32
Tvorba sociálneho fondu	1 666,96	862,90
Čerpanie sociálneho fondu	1 174,52	1 317,36
Stav k 31.decembru	492,44	646,86

– Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci

– Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery /v EUR/

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Charakter bankového úveru /investičný, prevádzkový a pod./	Mena	Dátum splatnosti	Výška v EUR k 31.12.2013	Výška v EUR k 31.12.2012
dlhodobý	investičný	EUR	28.05.21	42 387,84	49 587,84
krátkodobý	investičný	EUR	28.05.21	7 200,00	75 032,51
Spolu					124 620,35

VI. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

6.1 Členenie finančného majetku obce k 31.12.2013

BANKOVÉ ÚČTY k 31. 12.2013

- Základný bežný účet	360 389 8001/5600	101 475,61 EUR
- Dotačný účet	360 389 5003/5600	261,59 EUR
- Byty - Finančná zábezpeka	360 389 3008/5600	11 778,96 EUR
- Sociálny fond	360 389 2005/5600	492,44 EUR
- Fond opráv a údržby SO-01	3603896006/5600	2 687,87 EUR
- Fond opráv a údržby SO-02	3603896014/5600	1 617,63 EUR
- Školský stravovací účet	360 389 9004/5600	0,-- EUR
SPOLU 221		118 314,10 EUR

- Stav pokladnice 832,83 EUR

- Ceniny (stravné lístky + poštové známky) 249,63 EUR

6.2 Členenie dlhodobého hmotného majetku obce k 31.12.2013 v €

a) OBSTARÁVACIA CENA

Názov	Účet	Riadok súvahy	OC k 31.12.2012	Prírastky +	Úbytky -	Presuny + / -	OC k 31.12.2013
Pozemky	031	012	71 966,75	,00	,00	,00	71 966,75
Stavby	021	015	2 496 063,50	1 121 919,54	,00	-,02	3 617 983,00
Samostatné hnutelné veci a súbory hnut. vecí	022	016	37 667,33	,00	,00	,00	37 667,33
Dopravné prostriedky	023	017	32 086,44	2 000,00	,00	,00	34 086,44
Drobný DHM	028	020	10 692,32	,00	,00	,00	10 692,32
Spolu			2 648 476,34	317 654,88	32 261,31	-,02	3 772 395,84

b) OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY

Názov	Účty	Riadok súvahy	Oprávky, OP k 31.12.2012	Prírastky +	Úbytky -	Presuny + / -	Oprávky, OP k 31.12.2013
Oprávky a OP k stavbám	081 092	015	1 087 566,83	142 128,11	,00	,00	1 229 694,94
Oprávky a OP k samostatným hnutelným veciam a súb. hn. v.	082 092	016	33 147,75	1 797,72	,00	,00	34 945,47
Oprávky a OP k dopravným prostriedkom	083 092	017	30 828,61	1 549,52	,00	,00	32 378,13
Oprávky a OP k drobnému DHM	088 092	020	4 681,53	2 675,16	,00	,00	7 356,69
Spolu			1 156 224,72	148 150,51	,00	,00	1 304 375,23

c) ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Názov	Účty	Riadok súvahy	Zostatková hodnota k 31.12.2012	Zostatková hodnota k 31.12.2013
ZH pozemkov	/031/ -/092/	012	71 966,75	71 966,75
ZH stavieb	/021/ -/081+092/	015	1 408 496,70	2 388 288,06
ZH samostatných hnutelných vecí a súborov hnutelných. vecí	/022/ -/082+092/	016	4 519,58	2 721,86
ZH dopravných prostriedkov	/023/ -/083+092/	017	1 257,83	1 708,31
ZH drobného DHM	/028/ -/088+092/	020	6 010,79	3 335,63
Spolu			149 251,65	2 468 020,61

–Prehľad o pohybe obstarania dlhodobého majetku /v EUR/

a) OBSTARANIE DLHODOBÉHO MAJETKU

Názov	Účty	Riadok súvahy	KZ k 31.12.2012	Prírastky +	Úbytky -	Presuny + / -	KZ k 31.12.2013
Obstaranie DHM	042	022	870 694,18	410 309,92	1 124 068,88	0,00	156 935,22
Spolu			870 694,18	410 309,92	1 124 068,88	0,00	156 935,22

b) ZOSTATKOVÁ HODNOTA

Názov	Účty	Riadok súvahy	KZ k 31.12.2012	Prírastky +	Úbytky -	Presuny + / -	KZ k 31.12.2013
ZH účtu obstarania DHM	/ 042/- /094/	022	870 694,18	,00	,00	,00	156 935,22
Spolu			870 694,18	,00	,00	,00	156 935,22

6.3. Nedokončené investície obce k 31.12.2013

SU + AE	Názov inv. akcie	Stav k 1. 1. 2013	Stav k 31. 12. 2013
042 1	Regenerácia: CENTRUM	407 791,26	0
042 11	Regenerácia: Obec	4 537,50	4 537,50
042 2	Šelepivky	12 964,26	12 964,26
042 3	Most	94 059,68	94 059,68
042 5 1	Bytovka SO - 02	323 525,23	0
042 6	Ihrisko	8 705,44	8 705,44
042 7	chodník	18 961,45	0
042 9	Zberný dvor	149,36	0
042 9.1	Centrum sociálnych služieb	0	0
042 9.2	12 BJ	0	36 668,34
	SPOLU	870 694,18	156 935,22

6.4 Peňažné fondy obce k 31.12.2013

Rezervný fond

Rezervný fond	Suma v Sk
PS k 1. 1.2013	11657,47
Prírastky – z prebytku hospodárenia (za r. 2012 schodok)	0,--
KZ k 31. 12.2013	11 657,47

Rezervný fond bude použitý na kapitálové výdavky v nasledujúcich rokoch.

7. Zoznam získaných finančných prostriedkov z grantov, dotácií a trasférov v r.2013

Názov dotácie	Schválená suma dotácie
Odborná príprava OHZ	2 000,00 EUR
Dofinancovanie školstva	3 921,00 EUR
Prehliadka rusínskych zvykov, tradícií a piesní obce Kružlov	500,00 EUR
Dotácia na opravu MK	827,86 EUR